*Itaque, cum avertisset humerum suum, ut
abiret a Samuele, immutavit et Deus cor
aliud.*

Cor enim aliud immutatur, quando ad appeten-
da meliora dirigitur: cor etiam immutatur, quando

ad malum deseritur. In Saül autem, qui prius bonus,
postea malus fuit, quo modo potius intelligi ad lit-
teram debeat, non valde clarum est. Sed si pro pro-
fectu ejus dicitur, cor immutatum habebat: quia
qui alios quæserat, jam de regni dispositione co-
gitabat. Si vero malum cor tunc recepsisse cognoscitur,
coram Propheta humilis fuit: sed ut cœpit dif-
fondere, pariter cœpit & superbire. In mente sua jam
non esse parvulum, sed regem cogitabat. Adhuc non
erat sublimis ordine, sed erat sublimis estimatione.
Sed quia per hanc sacram historiam adhuc de ejus
superbia aperte nihil dicitur, rectius nos quoque agi-
mus, si interim, quod de eo sinistrum videri potest,
reticemus. Quod vero adhuc manenti ejus innocetie
susfragari potest, in sequentibus dicitur: *Quia filius infra 13
annus annis erat Saul, cum regnare cœpisset, & duo
bus annis regnavit super Israel.* Si enim duobus an-
nis humilis rex fuit, immutatum ei cor asseritur,
pro vigore propositi, non pro novitate tumoris. In
eo ergo, quod immutatum cor Saül habere dicitur,
novis prædicatoribus sanctæ Ecclesiæ similitur: qui
cum ordinem prædicationis accipiunt, per divinam
gratiam meliores sunt. Samuel quippe Saül in prin-
cipem vinxit, Deus autem ei cor aliud immutavit:
quia sacramentorum ordinum sacramenta ab Ecclesiæ do-
ctoribus foris accipimus, sed sacramentorum virtute
ab omnipotente Deo interiori roboramus. Virtus ve-
ro sacramenti gratia est spiritus septiformis. Quam
certè gratiam, qui accipiunt, quasi allo accepto cor-
de immutantur: quia quos gratia suâ sanctus Spiritus
roborat, esse eos facit protinus, quod non erant.
Sic nimirum & Redemptoris discipuli ante metue-
bant; sed ubi per adventum sancti Spiritus cor
aliud eis immutatum est, verbum Dei cum fidu-
cia prædicabant. Aliud quippe cor eis immu-
tavit, quibus linguarum omnium peritiam tri-
buit. Aliud quippe cor eis immutavit, quos mira
charitate induit, & virtutum omnium splendoribus
illustravit. Et notandum, quia tunc ei Deus
cor aliud immutavit, quando, ut abiret a Propheta,
humerus avertit. Quasi enim ut abeat, hume-
rum avertit, quando is, qui prædicationis ordinem
suscepit, id, quod sibi de pastorali officio præcipitur,
agere disponit. Disponit quidem, sed non prævalet, si
Deus ei cor aliud non immutet: quia summus locus
bene non regitur, nisi rectoris mens divini munera
summa gratia repleatur. Hæc autem, quia ei in fu-
turo promittitur, subiunctum est:

Et venerunt ei omnia signa hec in die illa.

Doctrina etenim electi prædicatoris, quid est
aliud, quam dies eruditii discipuli? Nam qui in die
ambulat, videt & plana, quæ ambulet, & præcipia-
ta, quæ declinet. Sic nimirum, dum sanctorum
prædicatorum doctrinis illuminamur, quod agen-
dum, & quod vitandum est, patenter aspicimus. In
illa ergo die qua Propheta prædicat, bonus auditor
sue electionis signa percipit, qui in se ea virtutum dona
conspicit, quæ ante ei affutura suis prædicator
ostendit. Signa quidem sunt: quia per hæc se a Deo
electos intelligent, qui ad prædicationis ordinem
promoventur. Unde ergo se aliquis ad Ecclesiæ
principatum non teneat, qui dici illius signa adesse
non viderit in virtute perfectionis. Primum ergo si-
gnum prius attente conspicat; videlicet si exemplo
virorum salire jam magnas foveas sciat. Sequens e-
tiam signum cognoscat; si ad querum Thabor tres
viros obvios habuit, quos hædos, & panis tortas
portare in Bethel ad domum Domini vident; si panes
duos decorum manibus acceptit. Terrium nihilominus
videat, si ad collem Domini venit; si propheta-
tantes cuneos aspexit; si in eum spiritus Domini insi-
livit, & in eorum medio prophetare jam possit.
Et viros quidem salientes foveas vident, si perfecto-
rum exemplo omnia seculi confutare jam didicit.

Ad quem Thabor venit, si contemplativa vita fortitudinem, atque amoenitatem experiri jam non vit. In qua & hædos, & panis tortas, & vinum ad Dominum portantes aspergit: quia ab amatib[us] vita contemplativa jam didicit, & peccatorem se indefinenter agnoscere, & pro c[on]fessione peccatis carnem affligere, & afflictionis suæ dolorem omnipotenti Deo grater offere. Ad collem Domini venit, si ad revelatam intimam Redemptoris gloriam, aut scripturarum sublimem intellectum proficiendo concidit. Obvium gregem Prophetarum habuit, si prædicatorum sanctæ Ecclesie concordem scientiam intellexit. In quorum medio insilientem in se spiritum Domini sensit, in illa ineffabili suavitate interna experientia in se donum supervenientis divinitatis agnoscere, & nota gratia abundantiam loquendo effudit. Hæc quoties sancti prædicatores imperfecti nobis ostendunt, per doctrinam, qua nos illuminant, quasi clarissimum diem produnt. Et ista quidem omnia jam promoti prædicatores, exponentibus ordinatoribus, sciunt. Quia ergo diem signorum habent, salubriter attendunt, si promissa signa jam videant. Nam qui mundi gloriam contemnere nondum didic[erunt], primum signum audire promissum potuit, sed non videt ostensum. Si contemplativa vita robur, & dulcedinem nescit, sequentis signi bonum videre non meruit. Si altitudinem scripturarum per intimæ eruditionis notitiam non concidit, ad collem Domini nondum venit. Si supervenientis in se Spiritus sancti virtutem nondum haber, prophetare non potest. Sine illo etenim spiritu pastor carnis est, & quod loquitur, non ad dignitatem prædicationis referri potest, sed ad ausum temeritatis. Quia ergo formidine nos miseri terri possimus? Ecce enim aliorum ducatum suscepimus, qui virtutem suscepimus regiminis non habemus. Signa spiritualis prælationis audiimus, qua in nobis per lucem experientia non vides. Terrena concupiscentia, curis exterioribus occupamus, & tandem longius à celesti contemplatione repellimur, quæ terrenorum actuum sollicitudine prægravamur. Hac quoque terrena vita mole depressi, quando illum splendorem intimæ gloria Redemptoris attingere, quando ad altissimos sanctuarum scripturarum sensus possimus pervenire? Sed & celestia, quæ nescimus, loqui quasi nota non possumus. Et qui per quietem amori internæ vite vacare nolumus, insilientem in nos spiritum Domini non sentimus. Nota ergo & non habita signa nos terrent: ut cum pro negligencia nostra immensitate compungimur, virtutem suscepimus ordinis per fletus, & lamenta requiramus. Hinc Psalmista voce infirmorum deplorat, dicens: *Signa nostra non vidimus, jam non est Propheta.* Nam Propheta est, cum jam dicta hac prædicta signa ei adesse prævidentur. Si ergo ad culmen prælationis assumitur, non fe[n]teat, quod est altitudine ordinis, sed quod est virtute perfectionis. Dicat ergo: *Signa nostra non vidimus, jam non est Propheta.* Quasi dicat: Esse nunc Prophetam dicerem, si dona spiritus cernerem, quibus Prophete persona fulgere debet. Qui ergo suscepti ordinis pastoralis perfectionem audivit, quam in se obtinere vivendo non meruit, idoneus sanctæ Ecclesie doct[or] non est. In primo igit[ur] rege, pastorum omnium sanctæ Ecclesie profectus ostenditur, dum dicitur: *Venerunt ei omnia signa haec in die illa.* Et quia idem profectus electorum prædicatorum mirabilis est, sequitur:

Videntes autem eum, qui noverant eum heri, & nudiustertius, quod esset cum prophetis, & prophetaret, dixerunt ad invicem: Quam res est, que accidit filio Cis? Num Saül inter prophetas?

S. Greg. Tom. III.

Quid est, quod dicunt: [*Quam res est, que accidit?*] nisi valde admirari, quod ab eis non poterat comprehendendi? Hominem hominis filium noverant, prophetis sociatum videbant, carnalem noverant, spirituale videbant; simplicem noverant, Prophetam videbant. Dicunt ergo: [*Quam res accidit filio Cis?*] qui nosse quod fuerat, poterant: quod erat, qualiter esse posset, ignorabant. Hic denique profectus spiritualis prædicatoris est, ut qui in communione vita aliquando notus est, in superiori ordine habeat, quod ignoretur. Tres quidem gradus perfectionis ostensi sunt, quia dicit: [*H[ab]er, & nudiustertius.*] In duobus quidem diebus prædicator agnoscitur, in tertio habet, quod etiam iij, qui noverant, non cognoscant. Primus namque dies auditoribus pertinet, secundus sodalibus, tertius est prædicationis. Primum namque diem paſtor habuit, quando prælati suis discipulis obedivit. Quasi enim in magna luce cernitur, qui in virtute obedientiae devotus est. Secundum diem habuit, quando meliorum coadjutorum esse jam cœpit. Ista quippe claritas magna conversationis, in electorum exemplo maximum diem facit. Hanc diem Dominus insinuans, ait: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, & glorificant Patrem vestrum, qui in celis est.* Mart. 5.
Tertius vero dies insilientis spiritus est, & proprie[te]t. In tertio quippe die paſtor aspicitur, quando sublimitatem dignitatis sua ad aquat splendore conversationis, quando cœlesti virtute induitus, ea vita, eaque doctrina subditis lucet, ut videri ab eis possit, discuti, & judicari non possit. Talis quidem erat Moyses, quando lucidissimo vultu à monte descendit, cuius subditu fulgore videbant, sed in fulgentem claritatem intendere vifum non poterant. Talis erat, qui gloriabantur, dicens: *Nos autem revelata facie gloriam Dei speculantes, in eandem imaginem transformamur, tamquam à Domini spiritu.* Tales uique erant, quos Spiritus sanctus repleverat. Unde & qui in Hierusalem convenerant, admirantes dicunt: *Nonne ipsis, qui loquuntur, Galilai sunt?* Interrogabant quippe, ut scirent, quod audiebant, & scire non poterant. Qui autem noverant Saül, de re, quæ ei accidit, admirantes interrogant: quia eos aliquando in humiliori ordine sanctæ Ecclesie humiles, & despiciens cernimus, quos dum sanctus Spiritus ad ordinem prædicationis affluit, gloriantur suarum splendoribus induit, & in eisdem splendoribus mirabiles ostendit. Sed bene sanctorum virtutes admiramur, cum eas bonitati conditoris adscribimus. Quare & Moyses Domino confitens, ait: *Quis similis tibi in diis Domine, quis similis tibi gloriatus in sanctis, mirabilis in maiestate, faciens prodigia?* Hinc Psalmista dicit: *Mirabilis Deus in sanctis suis, ipse dabit virtutem & fortitudinem plebi sue.* Bene subiungitur:

Respondit alter ad alterum, dicens: Et quis pater eorum?

E Quid est, quod hucusque de solo Saül dicebatur: [*Quam res accidit filio Cis?*] Et nunc, quasi de multis responderetur: [*Et quis pater eorum?*] Sed si ad historiam intelligatur, stare nullo modo potest. Restat ergo, ut sensus, qui litteræ demittit, in spirituali significatione requiratur. Cum ergo dicitur: [*Quis pater eorum?*] Non solum Saül prophetans attenditur, sed omnis ille cœnus prophetarum. Qui nimis prophetæ omnes, quia valde spirituales erant, non ex carnali progenie, sed ex cœlesti origine censebantur. Pater quidem prophetarum ille est, qui per Malachiam exquirit, dicens: *Si Dominus sum, ubi est timor meus? Et si pater sum, ubi est amor meus?* Quia enim omnipotenti Deo in magna charitate conjuncti sunt, ejus, quem quasi patrem diligunt, filii nominantur. Quod novæ Ecclesiæ

P. ij

prædicatoribus tantò decentiù convenit, quantò A ille eos in cœlestem nobilitatem altius extulit, qui eis claritatem tanti generis in forma detexit orationis.
MAT.6.6. Sic, inquit, orabitis: *Pater noster qui es in celis,*
Quod tale est, ac si dicat: Mirandi essent sancti præ-
dicatores, si mira quæ agunt, sua virtute perficerent:
nunc mirum non est, quod cernitur; quia per eos ille
Mat.10. *hoc agit, cui aliquid difficile non videret. Dicat ergo alter ad alterum: [Et quis pater eorum?]* Quasi dicit: *Quid mirum est, si mirabiliter doceant, cum non ipsi sint, qui loquuntur: sed spiritus patris eo-*
c. *rum, qui loquitur in eis? Non ergo dicitur: Quis pater ejus?* Ne, quod pluribus convenit filiis, unicò conferatur. *Solus etenim ille, qui natura filius*
Ioan.5.6. *est, dicere audet: Pater meus usque modo operatur.*
Psal.2.6. Et item: *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego bodie genui te.* Nam ut utriusque dignitatis differentiam promeret, Maria Magdalena loquitur,
Ioan.20. dicens: *Ascendo ad Patrem meum, & Patrem vestrum, Deum meum, & Deum vestrum.* Quoties ergo unus prædicator mirabili vita, aut prædicatione clars apicitur, in superna generatione non solus, sed cum aliis innumeris videatur: quia omnipotens Deus, qui mirabilis in uno ostenditur, mirabiliorē valde hominum admirationem facit, cùm innumerabiles attenduntur, qui id, quod in uno mirantur, habuerunt. Quod tamen ad detractionem carnalium referri convenienter potest: nam cùm spiritualium virorum famam minorem tentant, eorum carnalia explorant, que ad derogationem profert. Et plerunque in sancta Ecclesia miram sanctitatis famam habent, qui sœculare altitudinem nullam habent. Cùm ergo carnales quique, aut carnis originem aut paupertatem in eis reprehendunt, qui divina generatione jam magni & divites sunt, quasi subsannando de prophetarum patre feceruntur. Et quia pro re valde nova habent, quod parvi homines sœculi tam magni videri possunt, subjuguntur:

Propterea versum est in proverbium: Num Saül inter prophetas?

Quod nimur si oculis cordis inspicterent, pro nova re non haberent. More etenim suo agit Spiritus sanctus, cùm ad virtutum culmen pauperes, humiles atque simplices erigit. Nam de eo scriptum est: *Qui ponit humiles in sublimem, & marentes erigit subspitate.* Hinc omnipotens Pater de eodem omnipotente suo Spiritu per Prophetam dicit: *Sicut per quem requiescit spiritus meus, nisi super humiliem, & quietum, & trementem sermones meos?* Hinc Paulus ait: *Non multi sapientes secundum carnem, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat fortia: & ignorabili mundi elegit Deus, ut ea, quæ sunt, destrueret, ut non glorieatur omnis caro in conspectu ejus.* Quod certè proverbium etiam elec̄tis adscribi potest. Non enim minor admiratio habita est de beato Paulo Apostolo, quando auditum est ab Ecclesia: quia ille evangelizaret, qui Ecclesiam minando, & cædendo expugnare solebat, nunc prædicando defenderet. Tunc quidem ij, qui audiebant, dicere poterant: Num Saulus inter Apostolos? Numquid ille Jesum prædicat, qui Jesum persecuti solebat? Sed hoc jam in electorum proverbium versum est. Proverbium quidem est, quando in eo, quod dicitur, aliud occultatur. *Conversio autem beati Pauli Apostoli, facta est proverbium peccatoris.* Audiat ergo unusquisque peccator beati Pauli conversionem, & non desperet de criminum multitudine. Saulus enim spirans minarum, & cædis in discipulos Domini, ubique elec̄tos affligebat, lapidantium protomartyrem Stephanum vestimenta servabat, & velut omnium manibus lapidabat, qui expeditos ad lapidandum omnes

A reddebat. Sed qui talis extitit Christum persequens, ad Christum conversus, caput effectus est nationum: quia obtinuit totius Ecclesie principatum. Dum ergo tam magnum peccatorum conversum, tam sublimi dignitate à Domino honoratum conspicimus, peccatorum nostrorum invenire nos posse remissionem presumamus. Proverbium ergo nostrū id est, quod ad evagelizandum persecutor assumitur, quod hoc mysterium continet: quia conversus peccator non solum sperare à Domino veniam, sed quod viriliter certando pertingere valeat ad coronam. Sed hoc distare inter carnales, & spirituales prædicatores solet: quia carnales post alta verba prædicationis, ad ima descendunt pravi operis: spirituales verò post sublimia, qua loquuntur, in aliorum valde cœlestis patrie desideria se sustellunt. Unde & subditur.

Cessavit autem propheta, et venit ad ex-celsum.

Ad excelsum post prophetia ministerium venit, qui ad cœlestia gaudia, qua prædicat, mentem erigit: & ad ea amando se sublevat, qua loquendo monstrat. Doctores quidem cum minoribus plana prædicant, cùm eis, quasi in plano sunt. Et quia post verba prædicationis ad promerenda ea, qua prædicant, se bonis operibus præparant, ad excelsum venire perhibentur. Qui certè sublimes verbo & opere sunt, cogitatione elationis non sunt. Magna quidem semper agunt, sed magni videri numquam appetunt. Bene ergo subjuguntur:

Dixit autem paterus Saül ad eum, et ad puerum ejus: Quo abiisti? Qui responderet: Quarere asinas, quas cum non reperiſsemus, venimus ad Samuelem. Et dixit ei paterus suus: Indica mihi, quid dixerit Samuel. Et ait Saül ad patruum suum: Indicavit nobis, quia invente sunt asine. Sermonem autem regni non indicavit ei, quem locutus ei Samuel fuerat.

Sermo regni est honorabilis dignitas pastoralis: Ipsa enim representatione sua loquitur: quia paterus non est, qui tanto ordine sublimatur. Verbum ergo regni rex non indicat: quia pastor Ecclesie magno divinitatis splendore loquitur, sed elatione non loquitur. Qui verò verbum non indicat, illud celat quod loquitur. Verbum enim semper loquitur, cui verbum est, alioquin verbum non est. Verbum ergo regni habet, qui ea conversatione fulget, qua exempla cœlestis itineris aliis quasi loquendo præbet. Verbum ergo non indicat, qui magnitudinem sanctitatis per vanam gloriam non revelat. Habet quidem quod indicet, sed quod per se ipsum ostenditur, indicare non vult. Nam qui magna dignitate, magnaque sanctitatem radiat, multa vivendo ostendit, qua loquendo non dicit. Hoc profectè regni verbum habere Dominus prædicator f voluit, quando in ueste Pontificis tintinnabula ponni mandavit. Vests quidem Pontificis est ostensio bonæ conversationis. Quia quasi tintinnabulis multis inseritur, quando opera bona multiplicat, quæ ad minorum exemplum clamant. Sed indicare rex regni verbum non audet: quia præceptum est lacerdotibus, ut coram Domino uestis decorum portent. Coram Domino quidem uestis decorum portat, & qui bona ostendit, & de ostensione bonorum operum non hominibus per vanitatem foris, sed Deo intus per amorem placere appetit. Tunc certè sacerdos rater, sed dum incedit, quod portat clamat; quia elec̄tus prædicator se jactando non in-

dicat, sed bene vivendo loqui nequaquam cessat. A Dicatur ergo de Saül, quia patruo suo sermonem regni non indicavit: quia electi viri, cùm splendore dignitatis, aut bona vita incrementa percipiunt, per exempla se proferunt, sed silentio occultant. Et quia aliis electis se esse meritos minores credunt, ille, cui sermonem non indicat, ejus patruus esse dicitur. Patruus quippe dicitur frater patri. Redemptor autem generis humani quotquot fidei sue & doctrinae sacramentis institui, ad immarcescibilem æternæ hereditatis glorian tot filios facit. Qui enim instituantur in Ecclesia, quasi parvuli adhuc filii sunt. Sed, qui magnis meritis ei jam in virum perfectum occurrit, frater est Redemptoris. Tales nimurum beatus Paulus Apostolus collaudans, ait: *Heredes Dei, coheredes Christi.* Quia ergo perfecti predicatori electos alios perfectos tenent, & se imperfatos, patruus Saül dicitur, qui de regni sermone eum interrogasse perhibetur. Eundem verò regni sermonem Saül Samuel dixerat: quia electi viri spirituali conversationem, quam habent, majorum locutione didicrerunt. Sed rex, qui initatus per unctiōnem fuerat, à populo adhuc electus non erat. Unde & sequitur:

Vocavit Samuel populum ad Dominum in Massphath.

Masphath, ut dixi, speculatio interpretatur. In ordinatione autem regis populus in Masphath vocatur: quia qui ad ordinandum sanctæ Ecclesie pastorem convenient, ejus spiritualia, non carnalia attendere docentur. Speculari quidem est, per formam sacrae Scripturae ordinandum predicatore cognoscere. Nam electorum speculum sacra Scriptura est. Quasi enim per speculum noscitur pastor, quando moribus talis ostenditur, qualis in sacro eloquio predicatur. Bene igitur Samuel populum in Masphath convocat, ut electio boni antistitis non sit humano iudicio, sed divino: cùm non talis eligitur, qualis hominum arbitrio decerni potest, sed qualis in sacro eloquio declaratur. Quod quia divini munera est, oportet, ut populus, qui à Deo tam magna expectare cognoscitur, à reatu suo per pœnitentia satisfactionem purgetur. Ipsa autem cognitio peccati, est preparatio divini munera: quia sipe cùm nos divino munere indignos creditimus, id per humilitatem promeremur. Unde & Samuel eos, qui ad excipiem D dum regem convenerant, prius ad peccatorum suorum considerationem convertere satagit: quia subiunctum est.

Et ait Samuel ad filios Israel: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Ego eduxi Israel de Aegypto, & erui vos de manu omnium regum, qui affligebant vos. Vos autem hodie projecisti Dominum Deum vestrum, qui solus salvavit vos de univeris malis & tribulationibus vestris, et dixistis: Ne quaquam, sed rex erit super nos.

Attentè quidem ostendit eis & bona, quæ eis impedit Dominus, & mala, quæ Domino fecerunt ipsi: ut tantò gravius se delinquere cognoscerent, quanto illum peccando offendere ausi sunt, à quo tanta bona percepérant. Quid verò sit abjecere Dominum, & qualiter secundum litteram & secundum spiritualem sensum intelligi debeat, superius late expositum est, ubi ad Samuelem Dominus ait: *Non te abjecerunt, sed me, juxta omnia opera sua, quæ fecerunt à die, quæ eduxi eos de terra Aegypti.* Sed quia sancti predicatori eos, quos arguendo compungunt, docendo instruunt, subintulit, dicens:

Nunc ergo state coram Domino per tribus, et

familias vestras.

Coram Domino quidem stare præcipimur, quando majorum præcepto corda nostra ad sciendā ejus mandata præparamus. Vel coram Domino stant electi, quando à summis viris in spiritualibus virtutibus considerantur: ut qui melior in eis aspiciatur, per pastoralem curam ceteris præferatur. Et quia plures sunt fidelium ordines, per tribus & familias stare coram Domino jubentur. Quod profectò latius exquens, subdit, dicens:

Et applicuit Samuel omnes tribus Israel, et cecidit fors super tribum Benjamin, et applicuit tribum Benjamin et cognationes eius, et cecidit cognatio Metri, et pervenit usque ad filium Cis.

Stare omnes per tribus, & familias fecit; ut omnes consideraret, & consideratis omnibus utiliorem eligeret. Sed quia ipse jam, Domino revelante, regem cognoverat, eumque ipso præcipiente, in principem unixerat: quid est, quid adhuc eligendum per tribus & familias queritur? sed inventus rex à solo Prophetā erat. Inventus ergo queritur, ut non inventus à populo, inveniatur. Sorte etiam queritur; ut cum, quem Prophetā eligeret, dispensatione divina provisum populus non posset dubitare. Quid ergo in hoc factō signatur, nisi quia sanctæ Ecclesie principes multa consideratione eligendi sunt? Summi etenim prædicatori, ex interna gratia sancti Spiritus, quam habent, magno providentia lumine pleni sunt. Et quia valde sunt humiles, de internæ illuminationis sue magnitudine non præsumunt. Quare & ea, quæ apud se bene ordinant, coram aliis probant. Solus enim Prophetā regem futurum nescit, quando summus sanctæ Ecclesie rector personam ordinandi rectoris, & merita conspicit. Quem etiam in principem unxit, quando eum donis spiritualibus plenum assent. Tamen adhuc populum convocat, per tribus, & cognationes dividit, fortis ponit, & eum, quem novit, quasi per artem invenit. Tribus quidem, & familia quasi divisa stant, quando in statu virtutum diversi sanctæ Ecclesie ordines attenduntur. Nam cùm perfectiones electorum plures intuemur, cùm candorem virginum, cùm robur continentium, cùm honeste ministeria clericorum, cùm monachorum sollicitudinem videmus, velur stantes tribus attendimus. Et quia in Dei servitio horum multa varietas est, dum ea, que sunt in singulis ordinibus, item varietates aspicimus, quasi stantes non solum tribus, sed etiam cognationes videmus. Et fors super tribum cadit: quia meliores viri sapientia in uno ordine, quam in alio inveniuntur. Nam velut fortem tribus accipit, quando ij, qui perfectiores sunt aliis, convenire videntur ministerio prædicacionis. Sed non super personam adhuc, sed super tribum fors cadit, quando plures sunt, in quibus persona digna reconditur. Adhuc itaque summis viris remanet, quod inquirant. Bene ergo fors super tribum Benjamin cecidisse dicitur: Samuel autem ipsam tribum, & ejus cognationes applicauit, & ad Cis filium pervenisse: quia electi & summi viri sanctæ Ecclesie considerate virtutes singulorum non definunt, donec ad eum veniant, qui ministerij pastoralis forte dignus inveniatur. Sed qui digni sunt, onus tanti ordinis suscipere vehementer expavescunt. Unde & sequitur:

Quasierunt ergo eum, & non invenerunt, et consuluerunt pro eo Dominum, utrumnam venturus esset illuc. Responditque Dominus: Ecce absconditus est domi.

Abscondunt quippe se, ne inveniantur: quia subire dignitatem refugunt, cuius oneri se esse impa-

res arbitrantur. Habet quippe spiritualis prelatio exteriorem gloriam dignitatis, habet & interioris magnitudinem operis. Nam rex & honoratur à subditis, & porrat eos, à quibus honoratur. Cum honoris ergo principio causa nascitur oneris: quia unde honor à rectoro excipitur, inde illud suscipit, quo gravetur. Quamquam ipse honor dignitatis per seipsum magnum sit onus mentis: quia contemni debet, & placet. Contemni quidem debet, ne mentem per superbiam eleverit: & suscipi debet, ut cælestia, qua docto loquitur, subiecti venerentur. Gravius ergo onus de honore nascitur: quia electus pastor magna animi virtute ferre potest, ut despiciat illum in se, quod pro Deo recipit in se: ut videlicet talis pro Deo sit, sed sibi talis non sit, & semetipsum abneget, & non abneget: ut sit quod est pro Deo, & quod est pro semetipso, non sit. Honor itaque oblatus à subiecto suscipitur, ut prædicatio commendetur. Honorem quoque oblatum prædicator despicit: quia non extollitur, quod honoratur, sed gaudet, quod verbi Dei ministerium commendetur. Hoc autem quādū difficilē agatur, cogitando melius, quādū loquendo comprehenditur. Nam infirmis mentibus impossibile est onus aliorum fortiter ferre, & oblati honoris reverentiam mentis virtute disponere; ut inter ejusdem honoris obsequia, de profectu subditorum gaudere sciat, & pro reverentia sua tumere nesciat. Quia ergo electi viri exterioribus se sanctæ Ecclesiæ ministeriis subtrahunt, sed tamen ad exteriora ministeria disponenda, Domino dispensante, producuntur. Quia verò nunc in sancta Ecclesia, qui se subtrahant tantis honoribus, pauci sunt, qui se ingerant, multi; notare, qui se ingerunt, debent: quia is, qui à Propheta domi abconditus dicitur, non ad spiritualem Ecclesiæ dignitatem, sed ad secularem regni gloriam quærebatur. Non enim in pontificem hunc quærebant, sed regem facere volabant. Videat ergo sacerdos, qua mente fugiendum sit culmen sanctæ Ecclesiæ, si culmen seculi consenserit, tam caute reges fugere. Sed, quia sancti viri, quod instantiū suscipere ordinem prælationis refugiunt, à devotis plebis devotiū requiruntur, sequitur:

Concurrerunt, & tulerunt eum inde.

Post hæc etiam subditur:

Stetitque in medio populi.

In medio populi stat prælator, quando ab universis subditis ejus fortitudo conspicitur. Stare namque virtutis est. Qui ergo bona operatur, instanter stat. Et quia eadem bona opera exemplum minoribus præstant, in medio populi stare, non in soliditudine cernitur. Quod etiam pro rectitudine intentionis dictum est, convenienter accipitur. Qui enim stat rectitudine corporis, caput in sublime tollit. Qui verò bona publicè agit, non stat fortitudine operis, si rectitudinem non habet intentionis. In medio ergo populi stare rex dicitur, ut Prælatorum sanctæ Ecclesiæ forma monstretur: quia ad exemplum subditorum bona opera debent ostendere; sed de eodem bono opere suscipere mundi gloriam devitare. Sed & quantus appareat debet, subdit, atque ait:

Et altior erat omni populo ab humero et sursum.

Latè suprà ostendimus, quod excellens magnitudo corporis in sanctis prædicatoribus designet aug-

A mentum perfectionis. In medio ergo populi sublimis aspicitur, qui in virtutum culmine positus, à subditis non nescitur. Rectus quidem ordo electi prædicatoris est, ut, ante sublimitatem ecclesiastici culminis, culmen condescendat virtutis, pro honore Dei culmen obtineat gloria, sed majori sublimitate fulgeat, revelata virtutum perfectione. Talis quidem pastor à perfectis viris valde prædicandus est, à minoribus cupiendus atque diligendus. Bene ergo subjunctum est: *Et ait ad omnem populum: Certè videtis, quem elegit Dominus, quid non sit ei similis in omni populo.*]

Et clamavit cunctus populus: Vivat rex.

Sequitur:

B *Locutus est Samuel ad populum legem regni, et scripsit in libro, et posuit coram Domino.*

De jure regio, quia latè superiùs diximus, hoc tantum de illo memoramus: quia ad historiam non præcipitur, sed ostenditur, quid acturi sint reges reprobri, quid vitaturi sint boni. A regibus quidem defendendi sunt subditi, non bonis propriis spoliandi. Auxilium præstare subiectis debent, agros, vienes, & olivetum auferre non debent. Quod si non visitanda, sed agenda scripta hæc contendere quis voluerit, tyrannorum jus pro eo rege scribitur, qui abjecto Domino, postulatur. Crudelis ergo lex regni, ultio est Dominum abjicentes populi. Non enim in iustum erat, ut agros, & vinas perderet, qui regnante super se Dominum sponte perdebat. Cuncta ergo, quæ contra aequitatem in hoc jure regio continentur, aquæ esse cernimus: si in petendo rege quidquid populus deliquerat, consideramus. Nam quod magnum in divina aequitatis examine onus legis est, si filios & filias in regis opere inviti ponenter, quos à Dei libertate sponte tulissent? Et quid inconveniens esse cernitur, si quod ad ultimum ponitur, ipsi fierent servi hominum, qui abjicabant super se regnante Deum? Dum ergo regni lex scribitur, perpetua memoria pœna traditur, qua audaces puniantur: que quia per Domini justitiam lata fuerat, coram Domino reponi perhibetur. Sed fortasse jus illud aliud fuit, quādū lex ista, quæ scribitur. Quod si verum est, hanc Samuel coram rege ad populum loquitur, ut rex sciat à populo quid exquirat: sciat populus quid exhibere suis regibus debeat. Quæ lex in libro scribitur, ut pro futurorum memoria referatur. Coram Domino ponitur, ut venerabilis habeatur. Nos autem reges ecclesiarum esse sanctos prædicatores diximus, quibus aperte omnia convenire ostendimus, qua jure regio continentur. Hanc ergo legem Samuel ad populum loquitur, quando electus docto fideles sanctæ Ecclesiæ instruit, qua humilitate suis præpositis debeat subjugari. In libro etiam scribitur, quando in eorum mente hæc firmiter inserit. Nam qui sic loquitur, ut auditio auditoris ejus oblivia cantur, ad populum legem dicit, sed hanc in libro non scribit. Verba ergo, quæ docto loquitur, in libro scribere, est auditorum suorum mentibus attente commendare. Quasi scriberet volebat Dominus, quæ dixerat, quando dicebat: *Memento sermonis mei, quem ego dixi vobis. Non est cœrus major Domino suo.* Hinc Paulus locutam regni legem in libro describens, ait: *Memento præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentis exitum conversationis, imitamini fidem.* Si verò & hic aliam legem quis esse præfignatam accipere voluerit, illam aspiciat, quam beatus Paulus ostendit, dicens: *Qui evangelium annunciat, de evangelio vivat: & qui altario seruit, de altario b. vivat.* Hanc quippe legem regni Dominus loquebatur ad populum, quando dicebat: *Qui recipit pro Mat. 10. prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ acci- d.*

Ibid. piet: & qui recipit iustum in nomine justi, mercedem justi accipiet. Et ut arctius hanc in libro descreberet, à minori verbum roborans, ait: *Qui dederit uni ex minimis meis calicem aqua frigida tantum in nomine discipuli, non perdet mercedem suam.* Sequitur:

Dimisit Samuel omnem populum, singulos in domum suam, sed Saul abiit in domum suam in Gabaa, et abiit cum eo pars exercitus, quorum tetigit Deus corda. Filii vero Belial dixerunt: Numquid salvare nos poterit iste? Et despicerunt eum.

Si simplex historia quaeritur, quid umquam plaus dici potuit? Sed si vim verborum singulorum attendimus, magna sunt, quae in hac simplicitate verborum clauduntur. Nam populus in domum suam dimissus assertur, rex autem in domum non esse dimissus, sed abiisse peribetur. Separatim quoque de domibus populi, & de domo regis dicitur: quia populus refertur dimissus in domum suam, & rex abiisse in suam. Prius tamen populus dimissus est, quam abiret rex. De abeunt etiam populo cautele signatur, & non simul, sed singuli abiisse in domum suam referuntur. De his verbis, qui regem sequuntur, eorum corda a Deo tacta referuntur: qui regem spernunt, Belial filij nominantur. Hic profecto modus dicendi non simplex, sed valde ei subtilis est, qui considerare novit, non quod simpliciter foris sonat, sed quod sapienter intus insinuat. Quid est ergo, quid rex in domum suam abire, populus vero dimitti dicitur? Sed regem, Ecclesia pastorem, populos, subjectos designare ostendimus. Ite autem liberi est, dimittit ejus, qui retineri potest. Rex ergo abire dicitur, ut in persona predicatoris libertas animi praedicetur. Abire quippe doctores possunt, cum volunt, & redire: quia fortis sunt in bono opere, sapientes in interna dispositione. Veniunt quippe, quando ad subditos exunt, aut exemplo boni operis, aut verbo prædicationis. Abeunt autem, quando ad mentis secretum redeunt, & quod foris acturi sunt, intus disponunt. In qua nimirum consideratione, quia quotidie permanent, quasi intra domum latent. Abire ergo in domum suam rex dicitur: quia prædictor æternæ vitæ operationis probatus, sapientia doctrinæ securus, liber ad opera potest egredi, & ad consilia mentis intrare. Populus autem in domum suam dimittitur: quia fideles subjecti non sunt liberi ad disponenda, que volunt, sed ad ea, quæ jubentur. Quasi terti quidem dimittuntur, dum iussa præcipiuntur agere: præsumere non iussa, devitare. Et quia ad opera diversa mittuntur in suam domum eorum unusquisque dimittitur. Ut enim ea, que nobis præcipiant, bene perficiamus, priusquam appareamus in opere, intus recomdimur in interna consideratione. Reges ergo nostri nos singulos in domum nostram dimittunt: quia ad ea, que nobis injungunt, nos per secretam mentis dispositionem ite præcipiant. Bene quidem ipsi præcipiunt, sed si operationis nostra modum negligimus prævidere, quæ bene præcepta sunt, inconsulta mente dissipamus. Singuli ergo in domum suam redeunt, quando unusquisque fidelis subditus opus obedientia, quod proponit, consilio mentis disponendo prævenit. Quia vero, electo rege, in domum suam ante populus dimissus, quam rex abiisse assertur, potest in hoc aliud designari. Qui enim regem excipiunt, in domum suam vadunt, quando se unusquisque subjectus considerando præparat, ut ei, quem præesse habi periit, fidelem obedientiam impendat. In hoc ergo loco non est imperata considerare, sed imperandis infima se dispositione substernere. Regi quoque in

A domum suam abire, est, ut discrete paratis imperet, considerare. Alia ergo est domus regis, alia populi subjecti: quia alta illi mente subditorum itinera disponenda considerant, isti prælatorum imperia executi per intimi propositi robur parant. Unde & dominus regis in Gabaa sita perhibetur. Gabaa quippe sublimis dicitur. Domus ergo regis in Gabaa esse ostenditur: quia electus doctor non ima, & terrena cogitando incolere, sed alta & caelestia meditari studet. Unde & bene pars exercitus cum eo ire in Gabaa dicitur: quia hi, qui contra diabolum fortes sunt, electum pastorem suum ad virtutum alta prosequuntur. Pars ergo exercitus ire cum rege dicitur: quia in sancta Ecclesia plerique fideles sunt, qui prælati suis humiliter obedire sciant, alta cogitare nesciunt. Sciant quidem imperata perficere, nesciunt alii imperanda prævidere. Quasi enim hujus partis milites commemorabat Paulus, cum Colossensibus scriberet, dicens: *Salutat vos Aristarchus concaptus, & Marcus consobrinus Barnaba, & Iannes, qui dicitur Iulius, qui sunt ex circumcisione, hi soli sunt adjutores mei in regno Dei.* Item Romanos alloquens, ait: *Salutat Priscam & Aquilam adjutores meos.* Et post pauca: *Salutat vos Timotheus & adiutor meus, & Lucas, & Iason.* Adjutores quippe suos discipulos vocavit: quia ordine minores erant, sed laboris participes: obedientia humilitate Apostolo subjecti erant; sed dum cum eo æterni regni gloriæ prædicant, cum eo pariter veritatem defenderent, infidelibus obstiterent, illatas persecutions fortiter sustincent, quasi in bello Dei milites regis erant. Cum rege in Gabaa pars exercitus ire dicitur: quia perfecti discipuli in alta dispositione sanctæ Ecclesiæ magistrorum suorum coadjutores sunt: auxilia, quæ possunt, per altitudinem virtutis ferunt; sed eis, quos adjuvant, per humilitatem servunt. Et quia hoc non nisi illi possunt, qui Spiritus sancti gratia præventi sunt, cum pars exercitus ire cum rege dicitur, subiungitur, [Quorum Deus tetigit corda.] Quia enim digitu tangere solemus, Deus corda sanctorum tangit, quando eis Spiritus sancti gratiam tribuit. Et ejus tactum sentiunt: quia, recepto interna virtutis munere, a carnalitatis lux debilitate commovenur. Qui protinus caelestis exercitus milites sunt: quia per virtutem sancti Spiritus infirma deserunt, & ad agenda fortia in Christi bello preparantur. Quia vero intra sanctam Ecclesiam quidam prælatos suos despiciere non verentur, audiunt: quia qui regem despiciunt, Belial filij dicuntur. Per superbiam quidem vitium in illius imitatione generantur: de quo scriptum est: *Omne sublime videtur, & ipse est caput super omnes filios superbis.* Qui aptè superbiorum mores insinuantur, quia dicunt: [Numquid iste salvare nos poterit?] Sancti etenim viri, quia præsentiæ despiciunt, æternæ inquirunt, contemptum mundi, quem in mente retinent, profert etiam in exteriori conversatione: intus venerabiles sunt, foris despicabiles videntur. Superbi ergo, quia illud solum, quod in sanctis foris despici potest, aspiciunt; illud vero, quod valde venerandum est, cernere non merentur, dicunt: [Numquid iste salvare nos poterit?] Quasi despiciendo interrogant: A tam parvo tam grandia speranda sunt? Iste tam parvus nos tam magnos: tam debilis tam fortes salvare posse credendus est? Nam quid est aliud, quod dicunt: *Iste & nos;* nisi quod superbis & arrogantes insipientes alios, semper parvos, & debiles esse credunt, se autem magnos, fortes, atque sapientes? Merito igitur Belial filij dicuntur: quia dum superbiose extollunt, illi se conformant, qui comedem modo occidisse de celo dicitur. De quibus etiam regem despicientibus dicitur:

Et non attulere ei munera.

Si ad litteram ista discutimus, hoc profecto insi-

nuant: quia & terrarum domini, & spirituales fan-
cta Ecclesia prelati exterioribus officiis honorandi
sunt. Unde & beatus Paulus Apostolus elatos Ro-
Rom.13. b
mans alloquitur, dicens: *Reddate omnibus debita,*
cui tributum, tributum: cui vestigal, vestigal. Hinc
1. Per. 2. c
Apostolorum princeps exhortans, ait: *Subiecti effo-*
ti omni humana creatura propter Deum, sive regi
tamquam præcellenti, sive ducibus tamquam ab eo
misis. Spiritualia vero munera rectoribus nostris
tribuimus, quando debitam eis honoris reveren-
tiam offerimus, & ea, que præcipiunt, cum magna
devotione servamus. Magna enim munera sunt
reverentia honoris, & humilitas subjectio[n]is: quia
dum rectoribus nostris, & intus per humilitatem sub-
dimur, & per exteriora obsequia foris honoris rever-
tentiam exhibemus, munus eis unum præbemus à
corpo, aliud à corde. Ut ergo superborum typum
infinitus Propheta, non dicit: *Non attulere ei mu-*
nus: sed, non attulere ei munera: quia dum electos
prædicatores despiciunt, eis utique honorem à cor-
pore offerre dedignantur, & humilitatem à corde.
Sed cum electi prædicatores subditorum culpam
agnoscunt, aliquando eam statim corrigerem incre-
pando gestiunt, aliquando hanc se nosse dissimu-

A lant; ut ad eam delendam congruum tempus qua-
rant. Unde & de codem despecto rege protinus sub-
ditur:

Ille verò dissimulabat se audire.

B Subditorum quidem pravitatem audit, qui nosci:
sed audit, & non respondit, immo se audire diffi-
cilitat: quia plerumque, causa exigente, nota sub-
ditorum superbia incorrepta deseritur, ut opportu-
niori tempore, quasi cognita, feriatur. Quam pro-
fessò Ecclesiastica centra discretionem bene in hoc
ipso Israëlis rege agnoscimus, si regni tempora, &
acta diversa videamus. Nam rufus adhuc, & novi-
ter ordinatus dissimilare se audire despicientium
verba dicitur, sed confirmato regno super Israël ad
dexteram, & sinistram pugnare, & quocumque se
vertebat, superare perhibetur. Culpa ergo, qua fe-
riri digna severitate non potest, dissimulanda, non
exponenda est: quia audaciis à subjectis delinquitur,
si prælatorum infirmitas agnoscatur. Hæc in quarto
hujus operis libro disputata sufficiant, ut per lo-
quendi principium ad exponenda, quæ restant, stu-
dium renovemus.

LIBER QVINTVS.

CAPVT PRIMVM.

CUM sacra hujus historiæ profundita-
tem asserere in istius operis præfatione
voluisse, in eo potissimum videri
posse asserui, quod scripta fuerit à Pro-
phetis. Ipsi quidem mystica dicere, non
solum verbis, sed etiam rebus consueverant: plana
proferre, sed alta signare. Quia enim per eos Spir-
itus sanctus loquebatur, & planum erat, quod ipsi,
velut homines dicebant, sed profundum, & mysti-
cum; quia locutionem hominibus summus & incircu-
scriptus Spiritus suggerebat. Quia ergo Prophetam
Samueli loquentem exponimus, tantò majori
studio indigemus, quantò ipse in Spiritu sancti
gratia sublimiter afflensus, exteriora dixit, sed inter-
iora vidit. Carnalia plerumque asseruit: sed inti-
ma & spiritualia signavit. Sed quia humano studio
ad divina pervenire impossibile est, non est nobis
confidendum de viribus propriis, sed de dignatione
Spiritus sancti, qui à Redemptore missus, Replevit
orbem terrarum, & hoc, quod continent omnia, in
omnibus iam scientiam habet vocis. Quid ergo jam
idem Propheta deinceps Israëlitarum gestis ex-
equatur, audiamus.

Cap. 1. a
Et factum est (inquit) quasi post mensem,
ascendit Naas Ammonites, & pugnare
capit adversus Iabes Galaad. Dixerunt
que omnes viri Iabes ad Naas: Habeto
nos fæderatos, & serviemus tibi. Et res-
pondit ad eos Naas Ammonites: In hoc
feriam vobis scum fædus, ut eruam om-
nium vestrum oculos dextros, ponamque
vos opprobrium in universo Israël.

Cap. XI.
1. Regum
Si historia queritur, nihil planius dici, nihil fac-
ilius potest intelligi. Si vero spiritum sequi volu-
mus, Paulum prius loquentem audiamus, qui ve-
teri intuentes, ait: *Omnia in figura contingebant illis:*
scripta sunt autem propter nos, in quos fines facultorum
devenerunt. Eſcè etiam spiritualia bella insinuat, di-
Eph. 6. b cens: *Non est nobis colluctatio adversus carnem, &*
sanguinem; sed adversus principes, & potestates, ad-
versus spiritualia nequitia in celestibus. Cūni ergo

C Naas ascendere, & pugnare contra Iabes Galaad di-
citur, interiora vitorum prælia designantur. Quibus nimur verbi sacrae historiæ processus ostenditur, ut novo regi nova bella moverentur: qua dum bene
coniceret, strenuitatis suæ gloriam demonstraret.
Quis est ergo iste Naas Ammonites? qua est Iabes Galaad? Sed Naas interpretatur, serpens, Iabes, ex-
ficcata. De serpente autem in Genesi dicitur: *Quia calidior erat cunctis animalibus.* Cujus profecto ser-
pentis similitudo si in virtutis quæritur, quid similius,
quam violentum gastrimargia, id est, gulæ motum
invenimus? Luxuria quidem motus, furti crimen,
turpis lucri appetitus, ira impetus: amaritudo fecul-
laris trifitiae, desidia acedia, appetitus vanæ glo-
riae, tumor superbia aperte detectabilis est: gulæ ve-
rò vitium tantò est fraudulentius, quantò & occultius:
quia & quasi necessarium suggerit cibum corpori, sed dum abundantier carnem reficit, luxuria,
gladium in mentem mergit. Suadet quod peccatum
non est; sed unde comeditio quasi non peccatum reci-
pit, inde peccato luxuria anima subjugatur. Unde & in paradiſo ad mulierem gulæ virtus decipiendam,
serpens venisse ostenditur, qui aliud suggesteret,
aliud obtineret; ut dum comedenda ostenderet,
improvisam mortem propinaret. Serpens ergo iste
gulæ designat aviditatem: quia & respectu julta ne-
cessitas replet, & virus impie delectationis spargit.
Bene etiā Ammonites dicitur, qui populus morioris,

Gen. 3. 4
interpretatur: quia letum videtur, quod suadet, sed
valde luctuosum erit in æterna damnatione. Popu-
lus autem dicitur: quia gulosi quique pro sollicitu-
dine ventris innumerabilium curarum frequentia
deprimuntur. [*Qui ad Iabes Galaad ascendi:*] quia
in alta abstinentia virtute posita justorum corpora
ad ciborum concupiscentiam precipitare appetit.
Exficcata quidem recte caro dicitur, quæ humore
pinguedinis non gravatur. Ad eos quidem Naas as-
cendit, quos exficcatis videt: quia illis graviora
bella gulæ spiritus ingerit, quos attenuatos jejuniis
agnoscit. Bene autem pugnare copisse Naas dicitur:
quia sancti viri gulæ suggestionem non habent in
fædere amicitia, sed in pugna contrarietatem. Ab-
stinentes enim, quasi cum serpente pugnant, quando
gulæ